
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rep.   del       Prot. del   

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 

del DL 76/2020, come convertito con Legge 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. n. 

77/2021, come convertito con Legge n. 108/2021, del “Servizio di manutenzione di tende 

alla bolognese (edifici 1- 13- 67- 171) e tendaggi interni (edifici 1- 171) presso le sedi di 

proprietà dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna della durata di 24 mesi”. 

LA DIRIGENTE 

preso atto  dell’esigenza manifestata dall’Ing. Lina Porciello in servizio presso Area Servizi 

Bologna – Settore Manutenzione ed Energy Management - Ufficio Gestione contratti 

e interventi, in merito al “Servizio di manutenzione di tende alla bolognese (edifici 1- 

13- 67- 171) e tendaggi interni (edifici 1- 171) presso le sedi di proprietà dell’Alma 

Mater Studiorum – Università di Bologna della durata di 24 mesi”; 

vista  la propria determina rep. 3413 prot. 127444 del 30/05/2022 che nomina la dott.ssa 

Arch. Eva Rimondi in servizio presso Area Servizi Bologna – Settore manutenzione 

ed Energy Management, Responsabile Unico del Procedimento – RUP per la fornitura 

in parola; 

vista  l’allegata relazione tecnica del RUP per l’approvvigionamento del servizio appena 

citato; 

visti  l’art. 26 della L. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/06, l’art. 1 del D.L. 

95/12 convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della L. 208/2015, art 4 D.L. 

126/2019 come convertito dalla L. 159/2019 e il D.P.R. 445/00; 

visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del DL 76/2020, come convertito con Legge 120/2020, 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, come convertito con Legge n. 108/2021; 

valutato di procedere all’acquisto del servizio suddetto mediante trattativa diretta sulla 

piattaforma Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) della Centrale 

regionale di committenza Intercent-ER; 

viste le richieste di preventivo per il servizio in parola inviate alle società BE.ST TENDE 

S.N.C.- Via A. Cavalieri Ducati 2/F - 40132 Bologna- C.F. e P. IVA 02869051207, e 

BOTTEGA DELLA TENDA di Boschi Otello e C. S.N.C. Via del Carrozzaio n°6 - 

40138 Bologna - C.F. e P. IVA 01030240376; 

preso atto che la società BOTTEGA DELLA TENDA di Boschi Otello e C. S.N.C. ha presentato 

un preventivo privo dei costi relativi alle opere provvisionali;  

preso atto che il sopracitato RUP ha invitato, per le vie brevi, la società BOTTEGA DELLA 

TENDA di Boschi Otello e C. S.N.C. a integrare il preventivo indicando i costi delle 

opere provvisionali;  





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

preso atto che con e-mail del 05/02/2022, l’operatore economico BOTTEGA DELLA TENDA 

di Boschi Otello e C. S.N.C. ha asserito di non potersi far carico del servizio perché 

impossibilitato a quantificare l’importo delle suddette opere provvisionali; 

verificato  che, per il servizio appena citato, i prezzi unitari offerti dalla succitata società BE.ST 

TENDE S.N.C. – per un importo di € 132.347,00 IVA esclusa risultano congrui 

rispetto ai prezzi di mercato; 

preso atto che, per il servizio in oggetto, sono altresì previsti € 2.000,00 IVA esclusa per oneri di 

sicurezza, per un importo complessivo della procedura pari a € 134.347,00 IVA 

esclusa;  

considerato che non si addiverrà alla stipula del contratto qualora le verifiche sul possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 80, come auto-dichiarati dalla ditta, e condotte sul portale 

AVCPASS mediante il codice PassOE fornito dalla ditta medesima, non diano esito 

positivo; 

accertato  che la spesa suddetta trova copertura sui fondi del bilancio ASB voce CO.AN. CA.EC. 

02.08.09.01 “Manutenzione ordinaria fabbricati” - PROGETTO IMMOBILI; 

vista la delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, a favore di ANAC, quantificato in € 30,00 

per le procedure di importo uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000,00;  

dato atto  che per il presente ordinativo di fornitura è stato richiesto e assegnato dall' Autorità 

Nazionale Anticorruzione il relativo C.I.G. - Codice Identificativo Gara - 

9271853F21; 

DISPONE 

- di affidare il “Servizio di manutenzione di tende alla bolognese (edifici 1 – 13 – 67 – 171) e 

tendaggi interni (edifici 1 – 171) presso le sedi di proprietà dell’Alma Mater Studiorum – 

Università di Bologna della durata di 24 mesi” alla BE.ST TENDE S.N.C.- Via A. Cavalieri 

Ducati 2/F - 40132 Bologna- C.F. e P. IVA 02869051207; 

- di imputare la relativa spesa, per un importo pari a euro 134.347,00 oltre IVA come per Legge, 

sui fondi del bilancio ASB voce CO.AN. CA.EC. 02.08.09.01 “Manutenzione ordinaria 

fabbricati” - PROGETTO IMMOBILI; 

- di autorizzare la spesa pari a € 30,00 relativa al pagamento del contributo ANAC, che trova 

copertura sui fondi CA.EC. 05.01.04.09 “altre tasse”, vincolo 786. 

f.to dr.ssa Antonella Mattioli 

Allegati: Manifestazione dell’esigenza; 

 Relazione del RUP; 

 Condizioni di servizio. 

 


		2022-06-17T07:51:56+0000
	MATTIOLI ANTONELLA




